
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  11Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 577 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/806590 (PAE), de 13/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Poliana Vitoria Souza Ra-
belo, matrícula n° 5960294/2, ocupante do cargo em comissão de Se-
cretario de Conselho, lotada no Gabinete da Presidência, a viajar as cida-
des de Redenção/PA e Conceição do Araguaia/PA, no período de 17/07 a 
21/07/2023, a fim de acompanhar o início dos atendimentos aos benefici-
ários do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 967406
PORTARIA Nº 589 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/814922 (PAE), de 17/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, matrí-
cula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenado-
ra de Administração e Serviços, a viajar as cidades de Castanhal e Capane-
ma/PA, nos dias 26/07/2023 e 27/07/2023, a fim de transportar e organi-
zar os equipamentos dos Polos do IGEPREV, para os referidos municípios.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 967354
PORTARIA Nº 584 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/785689 (PAE), de 07/07/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Luís Henrique de Souza do 
Espirito Santo, matrícula nº 5972432/1, ocupante do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 14/07/2023 a 
21/07/2023, a fim de iniciar atendimento a beneficiários nos município de 
Óbidos e Oriximiná e assim como realizar o PREC.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 967150
PORTARIA Nº 586 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº  
2023/810796 (PAE), de 14/07/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Luzia da Poça Sousa, matrí-
cula nº 5948376/1, ocupante do cargo de Técnica Previdenciária B, lotada 
no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Vigia/PA, no 
dia 25/07/2023, a fim de realizar diligências administrativas relativas aos 
Processos n° 2022/737776 e 2022/1452289.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 967176

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 587 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
prevista no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Adminis-
tração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/813475 (PAE), de 17/07/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
fracionadas a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de gozo de férias, 
nos períodos de 01/03/2023 a 15/03/2023 e 30/06/2023 a 14/07/2023, 
à servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula n° 57175199/1, 
ocupante do cargo de Procuradora, lotada na Coordenadoria de Execução, 
referente ao período aquisitivo de 29/09/2020 a 28/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 967611
PORTARIA Nº 581 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/799729 (PAE), de 12/07/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
30/07/2023 a 28/08/2023, ao servidor Alcides da Silva Machado, matrí-
cula nº 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coorde-
nadoria de Administração e Serviços, referente ao período aquisitivo de 
24/04/2021 a 23/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 967587

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 580 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/697264 (PAE), de 19/06/2023, que solicita a cessão de servidor;
RESOLVE:
I – CEDER a servidora Marina Andrade da Gama Malcher Gato, matrícula 
nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, para a 
Secretaria de Planejamento e Administração – SEPLAD, sem ônus para este 
Instituto, conforme art. 3º, § 2º, do Decreto nº 795, de 29/05/2020, pelo 
período de 05/07/2023 a 04/07/2027.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 967600

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 108 de 24 de julho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/786544,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor ROMU-
LO BARROS SILVA, matrícula nº.54194601/1, Cargo Motorista , lota-
do no CSOP, correspondente ao triênio de 2012 a 2015 , no período de 
30/08/2023 a 28/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
Diretora Geral Interina

Protocolo: 967377


